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automatizačními prvky, jako jsou vibrační zásobníky, šroubovací jednotky, lineární
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Tématem této diplomové práce je automatizace procesu montáže. Práce má za cíl

navrhnout poloautomatickou montážní linku pro zadané výrobky a bude vytvořena ve

spolupráci se svým zadavatelem, firmou Tremis s.r.o., která vyrábí součásti pro

hromosvody a uzemnění. Montážní linka by měla zajišťovat montáž různých typů svorek,

které se využívají ke spojování vodičů hromosvodu s kruhovým průřezem a zemnících

pásek. Náhrada ruční lidské práce poloautomatickou montážní linkou povede ke zvýšení

produktivity.

Součástí této diplomové práce je teoretická část, která se zabývá montáží, jejím

úkolem, druhy jejího rozdělení a v neposlední řadě také různými metodami jejího

provedení. Dále popisuje automatizaci montáže, zaměřuje se zejména na montážní linky.

Automatické nebo poloautomatické montážní linky tohoto typu často obsahují jisté

automatizační prvky, jako jsou vibrační zásobníky, šroubovací jednotky, lineární pohony

nebo lineární vedení, a proto budou tyto automatizační prvky podrobněji popsány v jedné

kapitole teoretické části.

Cílem praktické části je navrhnout poloautomatickou montážní linku pro tři typy

výrobků (svorek), které jsou si podobné a každá z nich se skládá ze dvou polotovarů

(desek), čtyř šroubů a čtyř matic. Před samotným návrhem linky bude provedena analýza

současné situace ve firmě, a to nejen z hlediska technického provedení montáže, ale

i z finančního hlediska.

11

2. Montáž

Většina strojírenských výrobků se skládá z více částí, a proto je potřeba jednotlivé

díly smontovat. Montáží lze tedy rozumět spojování dvou a více součástí do montážních

podskupin, skupin, nebo větších montážních celků. Jedná se ve většině případů o poslední

fázi výroby, kdy finální výstup z montáže je připraven k expedici. Do montážních

procesů mohou být zařazeny i další činnosti, jako např. mytí, kontrola, zaběhávání,

přeprava součástí na pracovišti montáže apod., takže montáž je možno obecně definovat

jako soubor činností lidí, zařízení, nástrojů a strojů, které mají za úkol ve stanoveném

čase a pořadí smontovat dílčí součásti ve výsledný finální výrobek.

[1; 2; 3; 4]

Je nutné podotknout, že kvalitu výsledného výrobku ovlivňuje nejen míra kvality

montáže, ale i celá řada dalších aspektů – dodržení přesnosti dílčích součástek dané

výrobou, dodatečná povrchová úprava a další. I špatně, nebo nepřesně vyrobené díly lze

smontovat tak, aby finální výrobek vyhovoval požadovaným rozměrům, ale na druhou

stranu i přesně vyrobené díly lze nesprávně provedenou montáží znehodnotit a vyrobit

z nich zmetky. Každopádně se při montáži ukazují nedostatky vzniklé při předchozí

výrobě jednotlivých částí.

[1; 2]

Montáž je velmi významné odvětví ve strojírenství, jelikož značně ovlivňuje

rychlost výroby daného výrobku a cenové náklady s ním spojené. Je to dáno tím, že

pracnost montáže činí obecně zhruba kolem 30 – 40 % z celkové pracnosti připadající na

daný výrobek, což je poměrně hodně. Pracnost výroby jednotlivých součástek (dílů)

nemusí být tak velká, jako pracnost jejich montáže. Z tohoto důvodu je vhodné snažit se

o maximální zjednodušení montáže a o snížení nákladů na ni vynaložených např.

vhodným konstrukčním návrhem součástek a výrobku, členěním podobných výrobků do

skupin a podskupin, volbou jednodušších spojení součástí, volbou vhodných uložení,

používáním typizovaných a unifikovaných součástí atd. Na typizaci má zásadní negativní

vliv mnohotvárnost montovaných součástí a výrobků. Montáž je také nutno

synchronizovat s výrobou daných součástí, které jsou vyráběny na různých místech

a musí být poté přemístěny na montážní pracoviště. Důležitý je tedy i materiálový tok,

tedy na jak dalekou vzdálenost jsou součásti přemisťovány v závislosti na jejich
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hmotnosti. Samozřejmě je nejméně výhodné dopravovat těžké (hmotné) součásti na

velkou vzdálenost. Pokud je nutné přemisťovat nějaké součásti na delší vzdálenosti, měly

by to být spíše lehčí součásti. Dalším faktorem, který dělá z montáže velmi významné

odvětví, je množství zaměstnanců pracujících na montáži. Obecně se udává, že v montáži

pracuje cca 30 – 50 % pracovníků z pracovníků pracujících v celé výrobě.

[1; 3; 5]

Z výše uvedeného vyplývá, že je snahou činnosti montáže co nejvíce

mechanizovat a automatizovat, což je poměrně nákladné, a proto k tomu dochází

převážně u velkosériové výroby, kde si lze dovolit vyšší stupeň automatizace a lepší

propracovanost konstrukce. S vyšším stupněm automatizace a mechanizace samozřejmě

klesá pracnost, což je hlavním cílem automatizace montáže. Další výhodou mechanizace

a automatizace je vyloučení nedefinovaných vlivů, které s sebou ruční montáž přináší.

[1; 3; 5]

Montáž se neskládá z pouhého montování jednotlivých součástí dohromady, ale

také z dalších montážních činností. Hlavní montážní činnosti se rozdělují do 6 skupin:

přípravné, přizpůsobovací, manipulační, spojovací, kontrolní a ostatní viz obr. č 1, kde

jsou uvedeny i konkrétní činnosti spadající do dané skupiny. Všechny tyto činnosti se

podílí na kvalitě finálního výrobku a musí tedy splňovat určité požadavky.

[1]

Obrázek 1 - Rozdělení montážních činností [1]

Jakým podílem se uplatní jednotlivé skupiny činností velmi závisí na druhu

montáže, na její sériovosti, složitosti montovaných částí, technologičnosti konstrukce,
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a hlavně na míře mechanizace a automatizace montáže. Při kusové a malosériové výrobě

se uplatňují především skupiny přípravné a kontrolní, které spolu představují cca 80 %

pracnosti z celé montáže.

Montáž finálního zařízení lze rozčlenit na několik dílčích fází podle postupného

stavu montovaní od základní součásti až po celé zařízení. Zmíněné dílčí fáze jsou

zobrazeny na obr. č. 2.

[1; 3]

Obrázek 2 - Schéma montážních prvků zařízení [1]

K základním prvkům montážního procesu patří:

• Součást – Je základním prvkem montáže, jedná se o nerozebíratelný díl vyrobený

z jednoho kusu materiálu.

• Podskupina (podsestava) – Vznikne spojením alespoň dvou nebo více součástí,

kdy na druhu spojení nezáleží. Dále je lze rozdělovat do jednotlivých řádů.

• Podskupina prvého řádu – Jedná se o podskupiny, které jsou přímo montované do

skupin.

• Podskupina druhého řádu – Jedná se o podskupiny, které jsou montované do

podskupin prvého řádu.

• Skupina (sestava) – Je nejvyšší prvek montáže a vzniká spojením jedné nebo více

podskupin (případně dalších součástí).
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• Výrobek – Je finální produkt montáže připravený k expedici. Vznikne spojením

součástí, podskupin a skupin rozebíratelným nebo nerozebíratelným spojem a je

konstrukčně uzavřený.

• Zařízení – Je tvořeno souborem strojírenských výrobků, které mají plnit dané

provozní a technologické úkoly.

[1; 3; 6]

Při montáži složitějších zařízení se často vytváří montážní schémata viz obr. č. 3.

Tato schémata znázorňují posloupnost montáže od základní hlavní součásti až po finální

výrobek. Na hlavní podélnou osu se v určitých místech připojují další součásti, skupiny

apod., a tím je dáno jejich montážní pořadí.

Montážní schéma se řídí určitými pravidly. Většinou se začíná hlavní součástí,

nad osu se umisťují postupně samotné součásti, které se připojují k výrobku přímo. Pod

osu se umisťují již smontované podskupiny, skupiny apod. Montážní schéma je výchozím

podkladem pro zpracování technologického postupu montáže.

[1; 3; 6]

Obrázek 3 - Schéma montáže [1]

2.1 Technologičnost konstrukce

Technologičnost konstrukce výrobku by měla brát v potaz i hledisko montáže,

protože ta je v mnohých případech velmi důležitou částí výrobního procesu. Konstrukce

výrobku by tedy měla zaručit splnění všech požadavků na výrobek – funkčnost, rozměry,

15

tvar, smontovatelnost, životnost atd., zároveň by měla usnadňovat všechny procesy


[…]


od karuselu odsunout dál a s ní i místo zakládání desek, takže by se toto stanoviště

prodloužilo (použil by se válec s větším zdvihem), a tak by vzniklo více místa pro

ochranný plot.

Obrázek 137 - Ochranný plot
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Další nebezpečí úrazu může vznikat při dosypávání matic a šroubů do vibračních

zásobníků obsluhou. V těchto místech však téměř nejsou žádné nebezpečné pohybující

se prvky a případnému pádu obsluhy na karusel brání rámová konstrukce, takže zde by

žádná bezpečnostní opatření nemusela být nutná. Nicméně oplotit celou linku je

dodatečně kdykoliv možné.

4.5 Technicko-ekonomické zhodnocení

Pro finální návrh poloautomatické linky byly vybrány vždy nejlepší varianty

jednotlivých stanovišť. V tomto ohledu byla rozhodující funkčnost a spolehlivost linky

a pořizovací cena byla až druhotným faktorem, protože linka je konstrukčně složitá

a zároveň schopna generovat poměrně velkou úsporu. Z těchto důvodů nehraje rozdíl

v ceně jednotlivých variant zásadní roli, a proto bude ekonomické zhodnocení orientačně

provedeno pouze pro finální variantu.

Automatická linka montáže bude sice v provozu 250 dní ročně, ale pracovnice

bude v práci pouze 210 dní, a proto zbylých 40 dní bude muset linku obsluhovat jiná

pracovnice, takže k automatické lince je potřeba 1,19 pracovnice. Výsledná úspora

lidských zdrojů je tedy 3 - 1,19 = 1,81 pracovnic, což po přenásobení ročními náklady na

zaměstnance (527 736 Kč) určí výslednou roční úsporu 955 202 Kč.

Dále lze velmi orientačně určit potenciální úsporu automatické linky za dobu její

životnosti, která je odhadem osm let (i odpisová doba životnosti). Náklady na opravy

a výměny jednotlivých částí hlavně pneumatických utahováků mohou být cca 100 000

Kč/rok. Celkovou úsporu automatické linky lze velmi nahrubo odhadnout:

(955 200 Kč/rok – 100 000 Kč/rok) * 8 roků – pořizovací cena linky = 6 841 600 Kč –

pořizovací cena linky.

Dále lze ekonomické hledisko popsat pomocí důležitého ukazatele – návratnosti

investice, která se určí jako podíl počáteční investice a celkové roční úspory. Počáteční

investice se odhaduje na 3 miliony Kč, z čehož vyplívá, že:

doba návratnosti =
𝑝𝑜č. 𝑖𝑛𝑣.

𝑐𝑒𝑙. 𝑟𝑜č𝑛í ú𝑠𝑝𝑜𝑟𝑎
=

3 000 000 𝐾č

855 200 𝐾č/𝑟𝑜𝑘
= 3,17 roků

Samozřejmě všechny předchozí úvahy a propočty jsou pouze orientační a chybí

v nich mnoho faktorů. Část nevýrobního času bude způsobena potřebami pracovnice
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(WC, odpočinek) a další část technickými přestávkami (seřízení, dosypání matek

a šroubů, výměny beden, palet, opravy linky), proto jsme ve výpočtech uvažovali

přibližnou dobu chodu stroje sedm hodin v jedné směně. Dalším problémem by byla

zmetkovitost, jelikož desky, šrouby a matice jsou žárově zinkovány, a ne vždy ideálně,

takže určitě i tento faktor bude montáž zpomalovat a prodražovat.

115

5. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo navrhnout poloautomatickou montážní

linku pro dané typy svorek. Nejprve byl podle vyrobených množství svorek za rok určen

požadovaný takt linky, který činí přibližně šest sekund. Dále bylo provedeno ekonomické

zhodnocení, které orientačně ukázalo rentabilitu této linky.

Následná návrhová konstrukce linky začala určením jejího typu. Nejlepším

řešením se ukázal být otočný stůl – karusel, na kterém budou umístěna jednotlivá

stanoviště a většina úkonů bude provedena vždy při zastavení karuselu. Tato varianta se

zdála být konstrukčně nejjednodušší a zároveň nejlevnější. Poté byly vymyšleny

a zároveň průběžně prodiskutovány varianty jednotlivých stanovišť, jako je zakládání

matic, zakládání spodního polotovaru (desky), zakládání horního polotovaru (desky),

přísun a zašroubování šroubů, a nakonec vyjmutí hotového výrobku (svorky).

Pro zakládání matic byla pro hlavní návrh zvolena třetí varianta, jelikož se ukázala

být v praxi nejlépe realizovatelná a spolehlivá. Stanoviště se zakládáním spodní i horní

desky bylo navrhnuto a poté v druhé variantě mírně vylepšeno, aby bylo dosaženo lepších

pracovních podmínek pro obsluhu. Stanoviště zajišťující přísun a šroubování šroubů bylo

zkonstruováno pouze v jedné variantě, ale po pečlivém uvážení dalších variant. Poslední

stanoviště, vyjímání výrobků (svorek) by mělo být také plně funkční.

Nakonec byl k této lince zkonstruován i rám, který spojuje všechny díly. Tento

rám je však pouze orientační a umožňuje lepší představu o celkovém designu linky, ale

v praxi bude určitě upraven. Také byly přidány ochranné prvky, které zabraňují kontaktu

obsluhy s pohyblivými částmi, jako je např. karusel, nebo pístnice pneumatických válců.

Konečné finální řešení je zobrazeno na obr. č. 138.
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Obrázek 138 - Finální poloautomatická montážní linka

Je předpoklad, že celá linka bude v blízké době zrealizována, i když

pravděpodobně budou během realizace provedeny drobné změny. Následně, dle

praktických zkušeností, je možnost zkonstruovat ve firmě Tremis další podobné linky na

montáž jiných výrobků.
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