1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Lukáš Minka
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Jiří Kyncl, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem diplomové práce bylo stanovení návrhu automatizace vybraného procesu montáže svorky hromosvodu.
Splnění zadání diplomové práce vyžaduje rozsáhlejší teoretické znalosti a široký přehled o problematice montáže a
možností její automatizace. Teoretické znalosti jsou popsány v úvodní části práce, kde autor popisuje jak problematiku
montáže, tak přístupy k její automatizaci včetně jednotlivých automatizačních prvků. Dle zadání se autor ve své práci
věnuje analýze vybraného výrobního procesu, návrhu variant automatizovaného pracoviště montáže. V závěru práce je
splněno i technicko-ekonomické zhodnocení návrhů. Tuto práci hodnotím jako náročnější s ohledem na nutnost
komplexního řešení návrhu v širších souvislostech.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení aktivní. Byly dodržovány dohodnuté termíny. Připravenost studenta na konzultace byla výborná.
Rešeršní, analytické a činnosti spojené s vlastní tvorbou modelu byly vykonávány samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobré úrovni. Oceňuji, že práce obsahuje praktické informace týkající se problematiky
montážních procesů a jejich automatizace. Návrh automatizovaného pracoviště se opírá o provedenou analýzu
současného stavu montáže. Vlastní návrh technického řešení automatizovaného pracoviště montáže obsahuje varianty
řešení klíčových montážních uzlů včetně jejich kritického hodnocení. V závěru práce je provedeno ekonomické zhodnocení
nejvhodnější varianty. Z odborného hlediska hodnotím zvolené metody a přístupy jako vhodné a neshledávám nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená diplomová práce je zpracována na dobré jazykové a formální úrovni. V práci se vyskytují pouze drobné
překlepy. Po grafické stránce je práce zpracována v dobrém standardu. Rozsah závěrečné práce je vyhovující.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor vychází z dostupné literatury. Vzhledem k tomu, že se jedná o spíše praktikou práci, hodnotím množství použité
literatury jako dostatečné. Z formálního hlediska jsem v práci se studijními materiály neshledal nedostatky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavní výsledky dosažené v předložené diplomové práci mají vysoký potenciál uplatnitelnosti a realizace ve výrobním
podniku.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

V rámci vypracování diplomové práce student splnil požadavky uvedené v zadání. Během semestru student
pracovala aktivně, průběžně a samostatně.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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